31 марта 2025г. 15-00

                                                                            Администрация

Смоленского района
 с. Смоленское,

ул.Титова, 40

                                                                                         каб. главы района
ПРОТОКОЛ №1
заседания инвестиционного совета при главе муниципального района
Председатель совета: Моисеева Людмила Васильевна – глава района.
Секретарь совета: Герасимова Ольга Викторовна – начальник отдела по развитию предпринимательства и туризма Управления экономики Администрации района
                            Присутствовали:

Комарова Наталья Владимировна – начальник Управления экономики Администрации района;

Филатова Наталья Викторовна – начальник Управления по земельным и имущественным отношениям;

Орлова А.Н.– председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной политики;

Алмаев В. Н. – начальник Управления ЖКХ, строительства, архитектуры и газификации;
                             Приглашены:
 Найбауэр Артем Владимирович – главный архитектор Администрации Смоленского района;
Калиниченко Владимир Петрович – председатель Комитета образования Смоленского района

Повестка дня:

	1. Информация по проектам  поддержки местных инициатив (ППМИ)     Министерство финансов Алтайского края на 2025 год Смоленского района

2. Информация по проектам реализуемых и планируемых к реализации в     Смоленском районе  в рамках федеральных проектов и региональных программ.

3. Информация по внебюджетным проектам юридических лиц реализуемых в 2025 году в Смоленском районе

Слушали:

1. По первому вопросу, начальник Управления экономики Комарова Н.В. представила информацию по проектам  поддержки местных инициатив (ППМИ) Министерства финансов Алтайского края на 2025 год Смоленского района: 8 проектов на общую сумму 13 286,1 тыс. руб. (перечень проектов прилагается к протоколу).

 2. По второму вопросу начальник Управления экономики Комарова Н. В. представила информацию проектам реализуемых и планируемых к реализации в     Смоленском районе  в рамках федеральных проектов и региональных программ:
1. по федеральному проекту «Формирование комфортной городской среды» будет реализован проект «Парк памяти (1 этап) с. Смоленское»,и благоустройство парка  «Молодежный» с. Смоленское,
 2. Федеральный проект «Россия – страна возможностей» (программа комплексного развития молодежной политике в субъектах Российской Федерации «Регион для молодых») ремонт Молодежного центра с. Смоленское,

3. Краевая адресная инвестиционная программа  - ведется строительство поликлиники с. Смоленское и включен на 2026 год выборочный капитальный ремонт МБОУ «Смоленская средняя общеобразовательная школа №2»,

4. Федеральный проект «Культура малой Родины» ремонт зрительного зала Кировского сельского культурно-досугового центра,

5. Государственная программа  Алтайского края «Обеспечение населения Алтайского края жилищно-коммунальными услугами»: строительство «Газовая котельная МБОУ Смоленская СОШ №1  в с Смоленское и СОШ в с.Точильное, капитальный ремонт тепловых сетей с. Новотырышкино, строительство водопровода в с. Смоленское по ул.Ненашева от  ул.Октябрьская, 134 до ул.Ненашева,24.
6. Муниципальная адресная инвестиционная программа – перечень объектов приведен в приложение к протоколу.

3.По третьему вопросу  начальник Управления экономики Комарова Н. В. озвучила реестр внебюджетных проектов юридических лиц реализуемых в 2025 году в Смоленском районе (4 проекта в приложение № 2 к протоколу ).
                       Решение инвестиционного Совета:
       1.Управлению экономики ежеквартально осуществлять мониторинг проектов  поддержки местных инициатив (ППМИ) Министерство финансов Алтайского края на 2025 год Смоленского района; федеральных и региональных проектов,  согласно приложения к настоящему протоколу.
       2.Принять информацию о реестре инвестиционных внебюджетных проектов юридических лиц реализуемых в 2025 году в Смоленском районе.
       3.Управлению экономики опубликовать выписку из решения              Инвестиционного совета от 31.03.2025 на официальном сайте        Администрации Смоленского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Совета                                                                     Л.В. Моисеева

Секретарь Совета___________ О.В. Герасимова